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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá hodnocením ekomorfologického stavu říční sítě

v povodí Vinořského potoka pomocí metody EcoRivHab (Matoušková, 2003, 2008). Celkový

ekomorfologický stav je hodnocen na základě tří zón – koryta vodního toku, doprovodných

vegetačních pásů a údolní nivy. Výsledky terénního mapování jsou vyhodnoceny v grafech a

mapách. Hodnocené úseky v povodí Vinořského potoka byly nejčastěji klasifikovány jako

silně antropogenně ovlivněné úseky. Dále je práce stručným přehledem studií věnovaných

vlivu člověka na drobné vodní toky v urbanizované a příměstské krajině.

Abstract

This thesis deals with a ecomorphological status assessment of the river network in

Vinořský brook basin by an application of the field survey method EcoRivHab (Matoušková,

2003, 2008). The total ecomorphological status is determined by the assessment of three

zones – the channel, the riparian belt and the flood plain. Results of the field mapping are

interpreted by graphs and maps. The habitat of mapped streams in the study area is strongly

influenced by a human impact. The thesis is also focused on overview of an assessment of

human impact on small streams in urban and suburban areas.

4

Obsah

1. Úvod, cíle, zdroje dat ………..…………………………………………………….. 5

2. Výzkum drobných toků v urbanizovaných oblastech …………………………….. 6

3. Ekomorfologický monitoring metodou EcoRivHab ……………………………… 10

4. Fyzickogeografická charakteristika území ……………………………………….. 11

4.1 Geomorfologie území ……………………………………………………. 12

4.2 Geologické poměry ………………………………………………………. 13

4.3 Půdní poměry …………………………………………………………….. 15

4.4 Klimatické poměry ………………………………………………………. 16

4.5 Hydrografické poměry …………………………………………………… 19

4.6 Ochrana přírody ………………………………………………………….. 23

5. Socioekonomická charakteristika ………………………………………………… 26

5.1 Krajinný pokryv ………………………………………………………….. 26

5.2 Hospodářství …………………………………………………………….. 28

5.3 Obyvatelstvo ……………………………………………………………. 29

6. Hodnocení ekomorfologického stavu vybraných vodních toků v povodí

Vinořského potoka ………………………………………………………………… 31

6.1 Terénní mapování ……………………………………………………….. 31

6.2 Vymezení referenčních úseků …………………………………………… 32

6.3 Hodnocení zóny koryta vodního toku …………………………………… 34

6.4 Hodnocení zóny doprovodných vegetačních pásů (DVP) ………………. 43

6.5 Hodnocení zóny údolní nivy……………………………………………... 49

6.6 Celkové hodnocení povodí Vinořského potoka …………………………. 54

7. Diskuze a závěry ………………………………………………………………….. 60

Seznam použité literatury a zdrojů …………………………………………………… 62

Seznam grafických prvků v textu …………………………………………………….. 65

5

1. Úvod, cíle práce, zdroje dat

Tématem předkládané bakalářské práce je hodnocení ekomorfologického stavu říční

sítě v urbanizované a příměstské krajině na příkladu Vinořského potoka.

Hlavním cílem této práce je určit ekomorfologický stav vybraných drobných vodních

toků v povodí Vinořského potoka pomocí metody EcoRivHab (Matoušková, 2003, 2008).

Mapování touto metodou bylo prováděno ve třech zónách, a to v korytě vodního toku,

v doprovodných vegetačních pásech a v údolní nivě. Následně byl určen celkový souhrnný

ekomorfologický stupeň.

Nedílnou součástí práce je rovněž geografická charakteristika zájmového území a

rešerše odborné literatury zabývající se ekomorfologickým hodnocením vodních toků a

vodními toky v urbanizovaných územích.

Povodí Vinořského potoka bylo zvoleno z toho důvodu, protože se jednalo o

hodnocení ekomorfologického stavu drobných vodních toků v urbanizované a příměstské

krajině a také z důvodu znalosti povodí.

Data k vyhotovení práce byla získána na základě terénního mapování. Dalším důležitý

zdrojem dat byly Základní mapy ČR 1: 10 000, Plán městské části Praha – Vinoř v měřítku

1: 8 000 a digitální podklady stažené z portálu Hydroekologického informačního systému

VÚV T.G.M.
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2. Výzkum drobných toků v urbanizovaných oblastech

Tato kapitola je rešerší odborné literatury, která pojednává o ekomorfologickém

hodnocení vodních toků a je zaměřena na problematiku vodních toků v urbanizovaných

územích.

V rámci řešení projektu GAČR „Hodnocení ekohydrologického stavu vodních toků

v kontextu Rámcové směrnice ochrany vod 2000/60EC“ byla M. Matouškovou formulována

metoda Ekomorfologického hodnocení kvality habitatu vodních toků (EcoRivHab)

(Matouškovoá 2007), která vychází z metody ekomorfologického monitoringu drobných

vodních toků (Matoušková 2003). (Metoda EcoRivHab je popsána v následující kapitole).

Aplikací této metodiky se zabývala řada studentů na PřF UK ve svých bakalářských a

diplomových pracích. Např. Magdalena Bicanová použila metodu ekomorfologického

monitoringu, který slouží jako podklad pro revitalizaci vodních toků, na povodí Košínského

potoka, které je intenzivně zemědělsky využíváno (Bicanová, 2005). Dále se

ekomorfologickým hodnocením říční sítě ve své bakalářské práci zabývala Věra Šilhánová při

monitoringu v povodí Klíčavy, jež se kromě pramenné části celé nachází v CHKO

Křivoklátsko. Povodí Klíčavy je velmi málo antropogenně ovlivněno a 40 % povodí se

nachází v přírodním nebo přírodě blízkém stavu (Šilhánová, 2007). Hodnocení kvality

habitatu antropogenně ovlivněných vodních toků se ve své diplomové práci věnoval Martin

Dvořák, který tento monitoring aplikoval v povodí Bíliny. Toto povodí bylo zvoleno jako

příklad silně antropogenně ovlivněného území. Kromě ekomorfologického hodnocení se

práce zabývá jakostí povrchových vod a také zhodnocením hydrografické sítě v povodí Bíliny

s uvedením nejvýznamnějších antropogenních zásahů a základy problematiky plánování

v oblasti vod a ekohydrologie (Dvořák, 2008).

Vodní toky v urbanizovaných oblastech sleduje Institut pro ochranu krajiny (Institut

für Landesplflege) ve Freiburgu. Odtud pochází publikace Hodnocení a rozvoj městských řek

(Bewertung und Entwicklung urbaner Fließgewässer) od Olivera Kaisera (2005). Autor se

zabývá koncepcí rozvoje městských řek, která by měla sloužit k zlepšení kvality vodních

toků. Také poukazuje na jejich rekreační využití a doporučuje určitá opatření z hlediska

ekologie, vodohospodářství a městského plánování (Kaiser, 2005).

Říční síť v urbanizovaném území je předmětem zájmu i na Fakultě stavební na ČVUT

v Praze. Publikace Úpravy toků (Patočka, Macura a kol., 1989) popisuje účel, náplň a hlavní

zásady úprav toků. Základním účelem úprav je ochrana před povodněmi, čili zamezení nebo
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zmenšení rozlití vody za velkých průtoků na inundační území. Jedná se zejména o úpravy

technického rázu. Základní částí technického řešení jsou navržení trasy toku, vytvoření

vhodného podélného profilu, vytvoření dostatečně kapacitního průtočného profilu koryta,

vymezení inundačního území a zpevnění břehů a někdy i dna koryta. Autoři navrhují úpravy

koryt hlavně v urbanizovaných územích, např. navrhují úpravy koryt vodních toků v blízkosti

sídlišť, kde navrhují trasy stabilního koryta i opevnění břehů. Nerovnoměrnost průtoku se zde

projevuje nepříznivě. Může docházet k zatápění inundačních prostorů s níže položenou

zástavbou, následkem zvýšených rychlostí vody v korytě se narušují břehy koryta a jsou

ohroženy stavby v jejich blízkosti. Při malých průtocích se zhoršuje možnost odběru vody,

vzrůstá stupeň znečištění vody nedostatečným ředěním splaškových vod zaváděných do toku

a dochází k hygienickým a estetickým závadám (Patočka, Macura a kol., 1989).

Dále se také na Fakultě stavební ČVUT zabývají revitalizací vodních toků. Na katedře

zdravotního a ekologického inženýrství se Koudelka ve své disertační práci zabývá

efektivností revitalizace drobných vodních toků. Hlavním cílem této práce bylo porovnat

chování upraveného a revitalizovaného toku z hlediska vybraných průtokových charakteristik

a dále pak posoudit zda a jakým způsobem dojde k ovlivnění těchto charakteristik v případě

realizace revitalizace toku. Podle P. Koudelky revitalizací toku významně klesá kapacita


[…]

Struktura vegetace Levý břeh Pravý břeh

žádná z důvodu úpravy břehu 5 5

solitery (jednotlivé stromy/keře) 4 4

galeriový pás (výrazné zastínění toku) 3 3
galeriový pás (střídající se stromy LB/PB) 2 2

les 1 1

žádná z důvodu přírodních poměrů 1 1
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5.3 technické úpravy břehů (×●)
Charakter úpravy LB > 50 % PB > 50 %

žádná 1 1

zatravnění, vrbové plůtky 2 2
zpevnění lomovým kamenem (typ rovnanina, zához,
pohoz), přir. pro lokalitu 2 2

opevnění kulatinou, haťoštěrkové válce 3 3
kámen nepřirozený pro danou lokalitu, gabiony 4 4
vegetační tvárnice 4 4

kamenná/betonová dlažba na sucho 4 4

kamenné/betonové zdivo, souvislý beton 5 5

5.4 pohyblivost břehů – hodnocení pouze u neopevněných koryt (↑●)
Charakter pohyblivosti hodnocení

velmi pohyblivé břehy s velkými nátržemi 5

pohyblivé břehy s nátržemi v části břehového svahu 4

mírně pohyblivé břehy s drobnými nátržemi v patách svahu 3

nepohyblivé břehy se stabilizovanými nátržemi 2

stabilní břehy bez nátrží 1

Celkové hodnocení oddílu 5
skupina hodnota
5.1 LB/PB
5.2
5.3 LB/PB
5.4
celkem
aritmetický průměr

6. JAKOST POVRCHOVÝCH VOD
6.1 hydrochemické vlastnosti (×●)
Jakostní třída dle ČSN 757221 hodnocení

I. 1
II. 2
III. 3
IV. 4
V. 5

Pozn. Hodnocení se provádí ve vybraných úsecích

6.2 hydrobiologické vlastnosti (×●)
Saprobní index hodnocení

< 1,2 1

< 2,2 2

< 3,2 3

< 3,7 4

> 3,7 5
Pozn. Hodnocení se provádí ve vybraných úsecích

6.3 výpusti do toku
Výpust OV, drenáže, kanály ano ne

Pozn.Tento parametr má pouze dokumentační charakter, je možno zaznamenat počet
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6.4 vegetace v korytě toku
Charakter převládající vegetace záznam

tvrdá T
měkká M
žádná Z

Pozn. Tento parametr má pouze dokumentační charakter, monitoring pouze ve vegetačním období

Celkové hodnocení oddílu 6

skupina hodnota
6.1
6.2

celkem

aritmetický průměr

II) DOPROVODNÉ VEGETAČNÍ PÁSY (PŘÍBŘEŽNÍ ZÓNA) DVP
7.1 přítomnost vegetačních doprovodných pásů - min šíře 10 m (↑●)
Doprovodné vegetační pásy LB PB

existující 1 1
částečně existující 3 3
neexistující 5 5

7.2 vegetace doprovodných pásů - se zřetelem na stromové patro (*○)
Typ LB PB

les s poten. přirozenou druhovou skladbou, mokřad, přiroz. louky 1 1

skupinová vegetace/galeriový pás s poten. přirozenou druhovou skladbou
s průhledy na koryto 1 1
roztroušená vegetace/solitery s poten. přirozenou druhovou skladbou 2 2
les s poten. nepřirozenou druhovou skladbou 3 3
skupinová vegetace/galeriový pás s poten. nepřirozenou druhovou skladbou,
zatravnění 3 3
roztroušená vegetace/solitery s poten. nepřirozenou druhovou skladbou 4 4
pouze zatravnění, ruderální vegetace, invazní druhy 4 4
žádná vegetace (výjimka přir. pom.) 5 5
jiný typ

7.3 využití ploch v doprovodných pásech (*○)
Typ > 50 % LB > 50 % PB

les (poten. přirozená skladba), mokřad, přiroz. louky 1 1

hosp. louky, pastviny 2 2

plocha ležící ladem, ruderální porost 3 3

les (poten. nepřirozená druhová skladba) 3 3

zahrady, sady, parky, vinice, cesta s n.p. 3 3

pole, orná půda, roztroušená zástavba 4 4

dopravní komunikace, zástavba, umělé povrchy 5 5

Celkové hodnocení oddílu 7
skupina hodnota
7.1
7.2
7.3
celkem
aritmetický průměr
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III) ÚDOLNÍ NIVA
8.1 využití ploch v údolní nivě (↑)
Typ > 50 % LB > 50 % PB

les (poten. přirozená skladba), mokřad, přiroz. louky 1 1

hosp. louky, pastviny 2 2

plocha ležící ladem, ruderální porost 3 3

les (poten. nepřirozená druhová skladba) 3 3

zahrady, sady, parky, vinice, cesta 3 3

pole, orná půda, roztroušená zástavba 4 4

souvislá zástavba, průmysl, dopravní komunikac, aj. umělé povrchy 5 5

8.2 přítomnost protipovodňových opatření (×●)
Typ protipovodňového opatření hodnocení

žádné, možnost vybřežení velkých vod 1
pasivní (poldry, umělé zaplavování, drobné vodní nádrže) 3
aktivní (hráze, technické úpravy v.toku, velké vodní nádrže) 5

8.3 retenční potenciál údolní nivy (↑●)
Retenční potenciál hodnocení
existující (deprese, opuštěná ramena,
mokřady, louky apod.)

1

částečně existující/uměle vytvořený (nádrže,
poldry aj. vodohospodářské stavby)

3

neexistující 5

Celkové hodnocení oddílu 8
skupina hodnota
8.1
8.2
8.3
celkem
aritmetický průměr

Vysvětlivky značek:
↑ záznam dominantní struktury

● záznam jedné charakteristiky

* záznam více charakteristik
× záznam nejhorší dosažené hodnoty
○ výpočet průměrné hodnoty
N, Ú, ÚN hodnocení se provádí pouze u
vodních toků s uvedeným typem údolí