-/
UNIVERZITA KARLOVA v Praze

Přírodovědecká fakulta
Katedra fyzické geografie a geoekologie

CHARLES UNIVERSITY in Prague
Faculty of Science

Department of Physical Geography and Geoecology
128 43 Praha 2, Albertov 6

tel.: +420-221951366 fax:+420-221951367
e-majl.. kfggsekr@natur.cunj.cz http..//www.natur.cuni.cz/~kfggsekr

C.j........-...........

pň odpo` édi u\ eďie ioio Čislo

V Rakovníku, 9.9.2008

Posudek na bakalářskou práci Lenky Koubkové

„HODNOCENÍ EKOMORFOLOGICKÉHO STAVU ŘÍČNÍ SÍTĚ V URBANIZOVANÉ A

PŘiMĚSTSKÉ KRAJINĚ. MODELOVÁ STUDIE VINOŘSKÉHO POTOKA.

Bakalářská práce Lenky Koubkové je zaměřena na problematiku hodnocení ekomorfologického

stavu říční sítě v urbanizované a příměstské krajině. Zájmové území bylo zvoleno na základě

vlastního návrhu autorky.

Práce celkově obsahuje 66 stran textu. Je tematicky členěna do sedmi kapitol, je přehledně

strukturována. Úvodní část práce je věnována rešerši odbomé literatury. Tato část měla být

rozsáhlejší, autorka se měla pokusit nashromáždit větší množství informací z odbomé zahraniční

literatury (např. výzkum v Německu, Velké Británii a USA). Detailnější pozomost je věnována

fyzickogeografické a socioekonomické charakteristice zájmového území, přičemž autorka dobře

vystihuje jeho specifičnost. V případě charakteristiky krajinného pokryvu dle databáze CORINE

postrádám kvantitativní vyhodnocení prezentovaných map č. 5 a 6 na str. 27. Vlastní tvůrčí část

práce představuje hodnocení ekomorfologického stavu vybraných vodních toků. Terénní průzkum

byl prováděn se značným zájmem. Získané výsledky jsou názomě prezentovány a dobře

okomentovány. Otázce znečištění Biologického rybníka těžkými kovy by měla být věnována větší

pozomost v průběhu následujícího výzkumu.

Závěrečné hodnocení:

Lenka Koubková zpracovala kvalitní bakalářskou práci. Autorka prokázala dobrou schopnost práce

v terénu. Pozitivně hodnotím aktivní zájem o danou problematiku. Předpokládám, Že získané

výsledky mohou být využity jako podklad pro vodohospodářský management a pro případné

návrhy biotechnických úprav koryt vodních toků v záj

Práci doporučuji k obhajobě.

movém ovodí.
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